
                                                             

 

 

 

         

 

 

 

 

 

  

 

 
 Comune di Giugliano in Campania 

 Settore Servizi Sociali -Istruzione - Sport e Cultura 

  

 

AVVISO PUBBLICO 

Manifestazione d'interesse per l'individuazione di partners per l'attuazione del progetto “SU LA 

TESTA” finanziato da ANCI e dal Dipartimento delle Politiche Giovanili e Servizio Civile della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri. 

 

Art. 1 ‐ Oggetto dell’avviso 
L’avviso è finalizzato a dare attuazione al progetto “SU LA TESTA” finanziato da ANCI e 

Dipartimento delle Politiche Giovanili al Comune di Giugliano e finalizzato ad attuare un trasferimento 

nella comunità di Giugliano in Campania dell’esperienza del progetto “SU LA TESTA”, realizzata nel 

Comune di Torino, sostenuta dal Fondo Politiche Giovanili e selezionata dall’ANCI, dedicata alle 

nuove generazioni.  

 

Art. 2 ‐ Durata del progetto 

Il termine previsto per la conclusione delle attività progettuali è fissato, in via preventiva, in mesi 12, 

decorrenti dalla data di avvio delle stesse. Previo eventuali proroghe approvate dall'ANCI. 

In ogni caso la data di inizio e di conclusione del Progetto sarà fissata a seguito di una richiesta di 

proroga da presentare  all’ANCI a seguito di conclusione della procedura selettiva.. 

 

Art.3– Soggetti ammessi alla selezione 
Il presente avviso è rivolto a soggetti giuridici individuati come segue:  

- Fondazioni operanti nel settore di riferimento dell’Avviso; 

- Associazioni  di volontariato, di  promozione sociale  e  ONLUS  operanti nel settore di 

riferimento dell’Avviso; 

- Cooperative operanti nel settore di riferimento dell’Avviso; 

- Organismi di diritto privato e imprese sociali operanti nel settore di riferimento dell’Avviso. 

 

Art. 4 – Requisiti generali e speciali di partecipazione 

Possono partecipare al presente Avviso i soggetti che: 

1. Non siano incorsi all’atto della presentazione della domanda: 

a) Nelle situazioni di esclusione di cui all’art. 80, del d.lgs. n.50/2016 e s.m.i. i soggetti 

partecipanti attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione mediante 

dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R.445/2000; 

b) In procedimenti pendenti per l’applicazione di una delle misure di prevenzione di cui 

all’art.3, della legge n. 1423/1956 e s.m.i. o di una o più cause ostative previste dall’art. 10 

della legge n. 575/1965 e s.m.i. 

c) In una delle cause di decadenza, divieto o sospensione di cui all’art. 67, del D.lgs. 6 

settembre 2011, n. 159 e dei tentativi di infiltrazione mafiosa di cui all’art. 4, del d.lgs. 8 

agosto 1994, n. 490; 

d) In sentenze di condanna passata in giudicato o decreto penale di condanna divenuto 

irrevocabile oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell’art. 444 

c.p.p., per reati gravi in danno dello Stato o della Comunità, che incidono sulla moralità 

professionale, o condanna, con sentenza passata in giudicato, per uno o più reati di 

partecipazione a un’organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti 

dagli atti comunitari citati all’art. 45, paragrafo 1, direttiva CEE 2004/18; 

e) In violazioni del divieto di intestazione fiduciaria posto dall’art. 17 della legge del 19 

marzo 1990, n. 55; 



                                                             

 

 

 

         

 

f) In gravi infrazioni debitamente accettate alle norme in materia di sicurezza ed di ogni altro 

obbligo derivante dai rapporti di lavoro, risultanti dai dati in possesso dell’Osservatorio; 

g) In gravi negligenze o di azioni in malafede nell’esecuzione delle prestazioni affidatale 

dall’Amministrazione; di errori gravi nell’esercizio della propria attività professionale, 

accertato con qualsiasi mezzo di prova da parte dell’Amministrazione; 

h) In violazioni, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle 

imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui è stabilito; 

i) In false dichiarazioni nell’anno antecedente la data di pubblicazione dell’Avviso in merito 

ai requisiti e alle condizioni rilevanti per la partecipazione alle procedure di gara e di 

selezione per l’assegnazione di contributi, né per l’affidamento dei subappalti risultanti dai 

dati in possesso dell’Osservatorio; 

j) In gravi negligenze o malafede nell’esecuzione di prestazioni professionali derivanti da 

procedure di gara finanziate con fondi comunitari e/o nazionali; 

k) In violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in materia di contributi 

previdenziali ed assistenziali secondo la legislazione italiana 

l) In sanzioni interdittive di cui all’art. 9, comma 2, lett.c), del d.lgs. n. 231/2001 e s.m.i. o di 

altra sanzione che comporti il divieto di contrarre con la Pubblica Amministrazione 

compresi i provvedimenti interdettivi di cui all’art. 36 bis, comma 1, del d.l. 4 luglio 2006 

n. 223 convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006 n. 248. 

 

Art. 5 – Requisiti di esperienza tecnico specialistica 
I concorrenti dovranno soddisfare i seguenti requisiti: 

- avere comprovata esperienza di almeno 5 anni nella gestione operativa ed amministrativa di progetti 

finanziati, nazionali ed europei, negli ambiti: politiche giovanili ed innovazione sociale, supporto alla 

creazione d’impresa ed all’inserimento lavorativo, rafforzamento dell’imprenditorialità sociale e 

giovanile; 

- avere comprovata esperienza di almeno 5 anni nelle attività di rendicontazione, monitoraggio e 

valutazione degli impatti di progetti finanziati a livello nazionale ed europeo; 

- comprovata esperienza di almeno 5 anni nell’organizzazione di eventi di animazione giovanile 

connessi con i temi della creazione d’impresa  e dell’inserimento lavorativo anche attraverso attività di 

comunicazione e disseminazione dei risultati; 

- comprovata esperienza di almeno 5 anni in attività di gestione di partenariati pubblico/privati; 

- comprovata esperienza nel coinvolgimento degli attori territoriali e delle comunità locali. 

Ulteriore requisito preferenziale l’avere già gestito in passato progetti finanziati da ANCI e/o dal 

Dipartimento delle Politiche Giovanili della Presidenza del Consiglio dei Ministri.  

 

Art. 6 ‐ Documentazione, Termini e modalità di presentazione della proposta 

Per partecipare alla selezione il concorrente dovrà far pervenire all’ufficio  Protocollo  di  questo  Ente, 

entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 08/06/2021, pena l’inammissibilità dell’offerta, una pec 

all’indirizzo protocollo@pec.comune.giugliano.na.it con ad oggetto: "SIN1011 AVVISO 

PARTENARIATO PROGETTO SINERIGIE" contenente in allegato la documentazione di seguito 

elencata, in formato pdf e firmata digitalmente dal legale rappresentante: 

1. domanda di partecipazione con indicazione dei dati anagrafici completi dell’organizzazione 

partecipante ed il riferimento al presente avviso; 

2. scheda progettuale sintetica (max 4 cartelle) in cui vengono specificati gli apporti operativi che il 

concorrente fornirà al trasferimento della buona prassi “SU LA TESTA” maturata dal Comune di 

Torino e la relativa quota di costi per l’attuazione dell’intervento con riferimento alle singole voci di 

spesa previste dal budget di progetto che si allega al presente avviso unitamente con il testo integrale 

del progetto “SU LA TESTA” come approvato da ANCI;  

3. relazione descrittiva degli ultimi 5 anni dalle quali si evinca la competenza tecnica e l’esperienza 

negli ambiti oggetto dell’intervento e curriculum vitae del personale coinvolto nelle attività; 

4. dichiarazione individuale, resa ai sensi del DPR 445/2000, che autocertifica il possesso dei requisiti 

di cui all’art. 2 e all’art. 7 del presente Avviso. 



                                                             

 

 

 

         

 

La pec dovrà riportare, in oggetto, la seguente dicitura “"SIN1011 AVVISO PARTENARIATO 

PROGETTO SINERIGIE"; nel corpo della mail la denominazioni ed il recapito completo del 

concorrente; 

6. copia dei documenti di identità del legale rappresentante, Statuto ed Atto Costitutivo. 

 

Art. 7 – Modalità di svolgimento delle procedure di selezione 
La documentazione e le offerte saranno valutate dal Dirigente e dal RUP del procedimento che preso 

atto dei plichi pervenuti nei termini, come da attestazione del competente ufficio, così procede: 

− I Fase: verifica documentazione formale 

− II Fase: apertura e valutazione proposta tecnico-economica 

 

Art. 8 - Responsabile del procedimento 

Il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Angela Rosaria Caprio 

 

Art. 9 ‐ Criteri di valutazione 

I criteri di valutazione terranno conto dei seguenti elementi: 

• Possesso dei requisiti di ordine generale, tecnici, professionali e sociali (tra cui l’esperienza 

pluriennale maturata) 

• Caratteristiche della proposta progettuale 

Ai fini della selezione della migliore proposta progettuale le stesse saranno valutate, sulla base di criteri 

riconducibili a quelli sopra indicati, con un punteggio espresso in centesimi (100/100) 

Ai fini della selezione del miglior concorrente saranno valutati elementi di natura personale tecnica 

economica. 

I soggetti che risulteranno in possesso dei requisiti richiesti saranno valutati, con attribuzione di 

specifico punteggio, sulla base dei seguenti criteri: 

 

SCHEDA DI VALUTAZIONE 

CRITERIO PUNTEGGIO 

SOGGETTO PROPONENTE 

Esperienze pregresse in progetti analoghi Max 15 punti (3 punti per ogni 

anno di esperienza) 

Esperienza e adeguatezza dei profili professionali indicati nel gruppo 

di lavoro rispetto alle attività previste 

Max 15 punti 

ELEMENTI TECNICO QUALITATIVI DELLA PROPOSTA 

Adeguatezza della proposta progettuale e coerenza con le finalità e le 

metodologie operative del progetto “SU LA TESTA” del Comune di 

Torino 

Max 20 punti 

Coerenza della proposta rispetto all’obiettivo generale e all’obiettivo 

specifico dell’azione 

Max 15 punti 

PIANO DEI COSTI 

Coerenza e congruità con il piano dei costi del progetto “SU LA 

TESTA” 

Max 15 punti 

TOTALE Max 80 punti 

 

Art. 10 ‐ Condizioni di ammissibilità/esclusione 
Sono considerate inammissibili e quindi comunque escluse dalla valutazione, le proposte progettuali 

che non abbiano le caratteristiche minime richieste e, in particolare, le proposte: 

a) Pervenute oltre il termine stabilito dal presente avviso; 

b) Presentate da soggetti diversi da quelli legittimati ai sensi del presente avviso; 

c) Prive della documentazione richiesta ai sensi del presente avviso; 

d) Presentate o trasmesse secondo modalità differenti da quelle richieste dal presente avviso; 

e) Prive di firma digitale. 

Si procederà alla valutazione anche in presenza di una sola istanza conforme. 



                                                             

 

 

 

         

 

Il Comune si riserva di non accogliere proposte progettuali non idonee sul piano qualitativo. 

Il Comune si riserva di effettuare in ogni momento del procedimento verifiche, controlli, riscontri circa 

la veridicità, l’attendibilità, la validità e la congruità delle dichiarazioni rese e della documentazione 

presentata in sede di gara. L’accertamento della mancanza o della non corrispondenza tra quanto 

dichiarato e/o documentato rispetto alle risultanze comporterà, se del caso, l’esclusione dalla procedura 

e/o l’applicazione delle sanzioni previste dalla normativa vigente. 

Il Comune si riserva, nei termini di durata della successiva eventuale convenzione relativa alla presente 

selezione, la verifica dei requisiti generali, riguardo la capacità a contrarre, la tenuta del personale e le 

attività svolte. 

 

Art. 11 ‐ Obblighi pubblicitari 
Il presente avviso è pubblicato, in versione integrale, sul sito istituzionale del Comune di Giugliano in 

Campania. Parimenti e con le stesse modalità sarà comunicato l’esito della presente procedura di 

selezione, che avrà valore di comunicazione ufficiale ai partecipanti. 

 

Art. 12 ‐ Trattamento dei dati personali 
Tutti i dati personali e/o sensibili raccolti per il presente procedimento verranno trattati, anche con 

strumenti elettronici, nel rispetto della vigente normativa in materia (D. Lgs. 196/2003 e s.m.i. e 

Regolamento UE 2016/679), ed utilizzati per tutte le finalità collegate al presente bando. 

 

Art. 13 - Pubblicazione avviso 
ll presente Avviso verrà pubblicato per giorni 15  all'Albo Pretorio on line sul sito istituzionale del 

Comune di Giugliano in Campania. 

 

Art. 14 - Trattamento dati personali 
Ai sensi dell' art. 13 comma 1 del D. Lgs n. 196/2003 e GDPR i dati personali forniti dai candidati 

saranno raccolti presso il Comune di Giugliano per le finalità di gestione della procedura di co-

progettazione e partenariato saranno trattati, anche successivamente, per le finalità della gestione    del     

partenariato. Il conferimento    dei    dati    richiesti   e obbligatorio   pena   l'esclusione    dalla  

procedura. L'interessato  gode dei diritti di cui all'art. 7 del D. Lgs. n. 196/2003 e GDPR incluso il 

diritto di accesso ai dati che lo riguardano, nonché di diritti complementari, tra cui quello di far 

rettificare, aggiornare  e  completare  o  cancellare  dati erronei, incompleti o raccolti in termini non 

conformi alla legge nonché il diritto di opporsi al loro trattamento per motivi illegittimi. 

 

Art. 15 - Rinvio 
Per  quanto  non  previsto  dal  presente  Avviso si  rinvia a quanto previsto dall'Avviso Pubblico 

pubblicato da ANCI in data 11 aprile 2019, «Avviso pubblico per la presentazione  di candidature per 

la valorizzazione degli interventi di innovazione sociale giovanile. 

 

 

 

 Il Dirigente 

 Dott. Giuseppe De Rosa 

 

 

 

 

 


		2021-05-28T10:03:35+0200
	Giuseppe De Rosa




